
tanulmányozó csoportban is. 
Mindenki szolgált valamilyen formá-

ban! Püsök Dániel, Kulcsár Attila, Ár-
gyelán Miklós és Forgács Péter prédi-
káltak. A fiatalok többsége megtérésük 
történetét osztották meg a különböző 
gyülekezetekben. Óriási örömmel hall-
gattuk mi is Bokor Anasztázia bizony-
ságtételét, aki csak egy pár héttel koráb-
ban, a Ráma Táborban tartott ifjúsági 
hét után döntötte el a szívében, hogy 
Jézust fogja követni. Erdközi Norbert 
és Kovács Péter zenéjükkel kísérték az 
ifjaink ének szolgálatait.

NAGYKÁROLY
A Nagykárolyban elindult gyüleke-

zet plántáló házaspár – Oláh Elemér 
és Boglárka - munkáját támogattuk 
egy “Angol Tábor” megszervezésével. 
Ők 2022-ben indították el az “Imádság 
Háza” Gyülekezetet. Jelenleg a város 
központjában tartják az istentiszteleti 

alkalmakat a “Fashion Café” termében. 
Az angol tábornak a Nagykárolyi isko-
la adott helyet, ahol az osztálytermek 
mellett a tornatermet, valamint az ud-
vart is használhattuk. Az angol tanítás 
anyagát Kulcsár Brigitta állította össze 
számunkra, aki több mint egy éven át 
angol tanárnőként dolgozott Budapes-
ten. A csapat minden tagját bevonva, 
színes programmal foglalkoztunk a 
majdnem hetven gyermekkel. Az angol 
nyelv tanítása mellett volt kézimunka, 
sport, valamint éneklés is. Fantasztikus 
volt látni, ahogy a fiatalok mind megta-
lálták az adottságaikhoz illő területet, 
és egymás mellett szolgáltak egész nap, 
panaszkodás nélkül. A gyermekek és a 
szülők is megérezték Isten szeretetét a 
foglalkozások alatt. 

A fiúk nagyon hatékonyak voltak, 
amint a különböző sportok -amerikai 
foci, európai foci, tollaslabda, röplabda- 
tanítása alatt technikai felkészítést is ad-
tak a gyermekeknek. Figyelemre méltó 
volt látni, ahogy Árgyelán Miki, Szabó 
Zsigu, Erdőközi Norbi, Máté és Filip, 
Kulcsár Dávid, Kovács Péter -Ifjúsági 
Szövetségünk alelnöke- valamint Nagy 
Péter, bevontak minden jelenlevőt és 
nagy lelkesedéssel és örömmel vezették 
a játékokat. 

A TARTALOMBÓL
English section - page 8. 
Ifjúsági missziós út Erdélybe 
Iskolaév, tanulás - 5Ige
Mikor jön vissza Jézus?
Közgyűlés: Titikári jelentés
Cserepka János életéből - 16.,  
   befejező rész
Bibliamúzeum Csantavéren

folytatás a 3. oldalon

Ifjúsági Missziós Út – 2023.
Fiatalok aktívan a misszióban! Nincs 

ennél szebb dolog! 
Újból missziós útra indultunk az 

Észak Amerikai Baptista Ifjúsági Szö-
vetség fiataljaival! Ugyanúgy, mint négy 
évvel korábban, Püsök Dániel és Kul-
csár Attila vezetésével, Mihályfalvát és 
környékét vettük újból célpontul július 
21 - augusztus 2 között. Mindez azért 
is volt lehetséges, mert a szövetségünk 
gyülekezetei imáikkal és adományaik-
kal is támogatták ezt a kezdeményezést 
a pünkösdi célgyűjtéssel. A Mihályfalvi 
Gyülekezetnél kaptunk most is szállást, 
ételt, és a környéken levő gyülekezetek 
között misszióztunk. Célunk az volt, 
hogy két táborozás levezetésével tá-
mogassunk az ott lévő gyülekezeteket. 
Délelőtt Nagykárolyban, délután pedig 
Érselinden szolgáltunk. Ezen kívül va-
sárnap és hétköznap esténként több gyü-
lekezetben is szolgáltunk az istentiszte-
leteken, valamint kis csoportos Biblia 

Hungarian Baptist Convention of North America Since 1908 Az Észak-Amerikai Magyar Baptista Szövetség lapja

“AZ EVANGÉLIUM ISTENNEK HATALMA” (Róma 1:16)

tozott a fáraónak és szolgáinka indulata
a nép iránt, és ezt mondták: Mit tet-
tünk?! Elbocsátottuk Izráelt a szolgá-
latunkból!

Talán 24 óra sem telt el a fáraó két
mondata között. Mintha tudathasadásos
lenne a fáraó. Elõbb jóindulatáról bizto-
sítja a népet, aztán gyorsan meggon-
dolja magát. Egyszerûen nem adja fel!

Mint ahogy a gonosz sem adja fel,
még a golgotai veresége után sem.

Lehullottak a kötelékeid, szabad
vagy, tele van a szíved a szabadok örö-
mével, bizonyságot teszel a Szabadí-
tóról, és már-már azt gondolod, hogy
nincs is többé dolgod a kísértõvel. Aztán
hamarosan rá kell jönnöd, hogy a nyo-
modban van és fenyeget pusztulással
vagy ismét rabszolgasággal. Ne csodál-
kozz ezen, de ne is félj, mert a te Szaba-
dítód nagyobb, kegyelme erõsebb, mint
a legfenyegetõbb támadás.

Milyen volt rabszolgának lenni
Egyiptomban? Elõbb kellemes volt.
Menet közben derült ki, hogy Jákób utódai
nem egyenrangú polgárok Egyiptomban,
hanem kényszermunkások. Szinte
észrevétlenül történt az átmenet. Mózes
idejében már a fiúgyermekeiket megölik
és a vályogvetéshez nem kapnak szalmát.

folytatás a 3. oldalon

A TARTALOMBÓL

English Articles - pages 8-9.
Meghívó lelkipásztor beiktatásra

és ifjúsági találkozóra
Beszámoló a kolorádói családi

táborozásról
Távol és mégis közel: hírek

Berettyóújfaluról
Úti beszámoló - Kulcsár Sándor
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1Korintus 10:11. Mindez pedig pél-
daképpen történt velük, figyelmezteté-
sül íratott meg nekünk, akik az utolsó
idõkben élünk.

Pál apostol szerint biblikus dolog
párhuzamot vonni Izráel egyiptomi
kivonulása, pusztai vándorlása és hívõ
életünk különbözõ állomásai között. Ezt

ÜLDÖZÖTT SZABADOK 2Mózes 14:1-14

2 Móz 14.1 Azután így beszélt az ÚR
Mózeshez: 2 Szólj Izráel fiaihoz, hogy
forduljanak meg, és verjenek tábort Pí-
Hahírót elõtt, Migdól és a tenger között,
Baal-Cáfón elõtt. Vele szemben tábo-
rozzanak a tengernél. 3 Hátha azt gon-
dolja a fáraó, hogy eltévedtek Izráel fiai
ezen a földön, körülzárta õket a puszta! 4
Én pedig megkeményítem a fáraó szívét,
hogy üldözõbe vegye õket, és megmutatom
dicsõségemet a fáraón és egész haderején.
Akkor megtudják az egyiptomiak, hogy én
vagyok az ÚR. És így cselekedtek. 5
Amikor jelentették Egyiptom királyának,
hogy elmenekült a nép, megváltozott a
fáraónak és szolgáinak indulata a nép
iránt, és ezt mondták: Mit tettünk?! El-
bocsátottuk Izráelt a szolgálatunkból! 6
Befogatott a fáraó a harci kocsijába, és
maga mellé vette a hadseregét. 7 Maga
mellé vett hatszáz válogatott harci kocsit,
az összes egyiptomi harci kocsit. Három
ember volt mindegyiken. 8 Az ÚR megke-
ményítette a fáraónak, Egyiptom kirá-
lyának a szívét, és az üldözõbe vette Izráel
fiait, Izráel fiai pedig hatalmas kéz segít-
ségével vonultak ki. 9 Az egyiptomiak
tehát üldözték õket - a fáraó minden lova,
harci kocsija, lovasa és hadereje - és uto-
lérték õket, amikor a tenger mellett tábo-
roztak Pí-Hahírótnál, Baal-Cáfónnal
szemben. 10 A fáraó közeledett. Izráel fiai
pedig föltekintettek, és látták, hogy az
egyiptomiak utánuk eredtek. Ekkor nagy
félelem fogta el õket, és segítségért kiál-
tottak Izráel fiai az ÚRhoz. 11 Mózesnek
pedig ezt mondták: Nincs talán elég sír
Egyiptomban, hogy a pusztába hoztál

tesszük estérõl-estére kolorádói táboro-
zásunk istentiszteleti alkalmain. A hét
mottója: Együtt a cél felé!

Éppen úgy vándorlunk a cél felé,
mint Izráel népe Egyiptomból, a
pusztán át Kánaán felé.

A történetbõl kiderül, hogy bár Izráel
fiai elhagyták Egyiptomot, mégis E-
gyiptom sehogy sem akarja elhagyni
Isten népét. Amikor elindulnak, a teljes
egyiptomi haderõ üldözõbe veszi õket,
és bár végre szabadok, mégis üldözött
szabadok.

Két embercsoport lé tezik:
rabszolgák és üldözött szabadok.

Elõször a rabtartó természetérõl
kell valamit megjegyeznünk.

A tízedik csapás után a fáraó még
azon az éjszakán magához hívatta
Mózest és Áront, és ezt mondta nekik:
Induljatok, menjetek ki az én népem
közül Izráel fiaival együtt, menjetek és
tiszteljétek az Urat, ahogyan kívántátok.
Vigyétek juhaitokat és marháitokat is,
ahogyan kívántátok, csak menjetek!
Kérjetek áldást rám is! 2Móz 12:31, 32.

A 2Mózes 14:5-ben pedig ezt olvas-
suk: Amikor jelentették Egyiptom kirá-
lyának, hogy elmenekült a nép, megvál-

bennünket meghalni? Mit tettél velünk,
miért hoztál ki bennünket Egyiptomból?!
12 Nem megmondtuk neked még Egyip-
tomban, hogy hagyj nekünk békét, hadd
szolgáljuk az egyiptomiakat?! Mert jobb
nekünk, ha az egyiptomiakat szolgáljuk,
mint ha a pusztában halunk meg! 13 De
Mózes így felelt a népnek: Ne féljetek!
Álljatok helyt, és meglátjátok, hogyan
szabadít meg ma az ÚR benneteket! Mert
ahogyan ma látjátok az egyiptomiakat,
úgy soha többé nem fogjátok látni õket. 14
Az ÚR harcol értetek, ti pedig maradjatok
veszteg!
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A fiatalok visszaérkeztek eseménydús 
erdélyi missziós útjukról. Élményeikről 
beszámoltak gyülekezeteinkben, és 
néhányan olvasóinkra is gondoltak 
írásaikkal. Ők is formálódtak, 
miközben örömhírt, evangéliumot 
vittek az ottani gyerekeknek. Többször 
szolgáltak gyülekezetben is. Miközben 
olvassuk beszámolóikat, imádkozzunk 
értük. Bárcsak megértenék, hogy a 
bizonyságtétel egy életre szóló feladat 
(az eredménytől függetlenül is). Tartsa 
meg az Úr bennük a lelkesedést, erősítse 
hitüket!

A Cserepka házaspár külmissziós 
szolgálatáról, életéről szóló sorozatun-
kat a mostani, 16-dik részlettel befejez-
zük. Köszönöm Petrik Károly testvér 
engedélyét, hogy könyvéből részleteket 
közölhettünk. Ha az angol fordítás is 
elkészül (Petrik testvér Kanadában élő 
lánya dolgozik rajta), értesíteni fogjuk 
olvasóinkat is.

A csantavéri 
Bibliamúzeumról 
régen várt ismer-
tetést megkaptam 
Nagy Tibor test-
vértől. Az évek 
során folyamato-
san bővült a gyűj-
teménye, s mára 
figyelemre méltó 
értékké vált. Magyar nyelvterületen 
nem emlékszem hasonlóra. Néhány 
példánnyal mi is hozzájárultunk, s ha a 
távolság nem lenne akadály, továbbra is 
tennénk ezt. Másokat is buzdítok arra, 
hogy az egyedülálló, különleges bibli-
ai kiadványaikat ajándékozzák a Biblia 
múzeumnak!

Az iskolát kezdő fiataljainknak pedig 
néhány szép igét, s ahhoz kapcsolódó 
gondolatot (Nyúl Zoltán testvértől), 
valamint egy életszerű, tanulságos 
mesét ajánlunk olvasásra. (Ez utóbbi 
angolul is megtalálható az interneten.)  

Baráti Kör 
Közgyűléseinken az Evangéliumi 

Hírnök beszámolóval együtt a Baráti 
Körről is említést szoktunk tenni. 
Így volt ez most is. Három év után jó 
volt ismét személyesen megszólítani 
azokat, akik szeretik és támogatják 
így is lapunkat. Most a szombat esti 
istentisztelet előtt kaptunk lehetőséget 
néhány gondolatra és biztató szóra, 
majd a tényleges gyűjtésre. 

A történelmi szobánkban (New York) 
volt és van néhány extra példány a szö-
vetségünk első 50 évéről és az akkor még 
létező 45 gyülekezetről szóló könyvből: 

American Hungarian Baptist 
Convention of North America, Inc. 

Circle of Friends Donations received  
May 2023. through August 2023.
Baráti Köri adakozások

Andrea Bardwell, Lewisville, TX $70.00; 
Alexander Kiss Sr. Parma, OH $50; Rev. 
Daniel Pusok, Woodbridge, Can $100; 
Rev. Geza Herjeczki, Lincoln Park, MI 
$100; Zsigmond Balla, Brea, CA $200; 
Zsigmond Balla Jr. Scottsdale, AZ $100; 
Rev. Istvan Gergely, New York, NY $100; 
Frank Kulcsar, Bronx, NY $100; Kornel 
Gerstner, Forest, VA $100; Bela Fur, 
Southgate, MI $100; Akos Bencze, Ellis, 
KS $100; Dr. Zsolt Kulcsar, Venice, FL 
$100; Karoly Fulop, Broadview H. OH 
$100; Peter Nagy, Cleveland, OH $100; 
George Biro, New York NY $100; Révész 
Szilvia és Lajos, Budapest, H. $160; 
Jonathan Kovacs, Southgate, MI $10; 
Sandor Balla, Toronto, Can C$200; Istvan 
Bakai, Toronto, Can C$100; Endre Kis, 
Toronto, Can C$140; Levente Kulcsar, 
Toronto, Can C$100; Kitty Demeter, 
Toronto, Can C$50.00     (C$100 = $70)
           Total:                    $2,110.00

Thank you for your faithful support
Jozsef Kovacs Treasurer

„Az Amerikai Magyar Baptisták Törté-
nelme 1908 – 1958” (Cleveland, 1958, 
206 oldal, Petre Gábor, Balla B. György 
és Vár Ferenc munkája). Gergely István 
testvér hozott 40 példányt ebből a tábor-
ba. Javaslatomra a Baráti Köri adako-
zásban résztvevőknek ajándékba adtunk 
egy-egy példányt ebből a könyvből. El-
fogyott minden példány - köszönjük az 
adakozásokat. A felajánlott, de még be 
nem küldött adományokat még várjuk. 
További példányokat is fel tudunk aján-
lani, hasonló célra, postai úton is. Tá-
mogató csekket az előfizetéseket kezelő 
Fűr Béla testvérnek, vagy a szövetségi 
pénztáros Kovács József testvér címére 
küldhetünk; a csekkre írjuk rá, hogy 
"Baráti Kör, könyvet kérek”. 

A könyv 50-dik oldalán olvasható 
ez a néhány értékelő sor, amit a mai 
szerkesztő is örömmel olvasott. 
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Most kezd a legkisebbünk közép-is-
kolába járni, az őt megelőző leányunk 

nagyvárosba költözik, egyetemista lesz, 
az ötödik gyermek pedig már félúton jár 
az egyetemi tanulmányaival. 

Mi szülők, már sok nehézségen, krí-
zisen, örömteli pillanaton túl vagyunk. 

Mit tanultunk?  
1. Tanulni kell.
A tengerészek régi mondása “Hajózni 

kell!“ érvényes a tanulásra is. Tanulni 
kell. Sokat, sokáig. 

És fiaik is, akik még nem tudják, 
hallgassák meg és tanulják meg, hogy 
az URat, a ti Isteneteket kell félni, 
amíg csak éltek azon a földön, amelyre 
átkeltek a Jordánon, hogy tiétek 
legyen. 5Mózes 31:13.

Minden kezdet nehéz. A fiaknak atyák/
anyák kellenek, minták, archetípusok, 
amit megjegyeznek. Ahogy a rossz 
példát, úgy a jót is megjegyezhetik, akik 
jó helyen, családban, gyülekezetben 
nőnek fel, látják, és tapasztalják a 
helyes gyakorlatot. Később már ők 
figyelmeztetnek, ha valami nem helyes.

Fontos, hogy kire figyelünk. Az 
Ószövetség egyházi vezetői voltak az 
elit, akik Isten tanítására figyeltek, 
és ahhoz igazodtak. Nem kötelezően 
tökéletesek, hibátlanok, csak olyanok, 
akik a magasra tett mérce szerint 
maguk is igyekeznek, másokat is 
vezetnek, helytállnak. Idővel kinőhet 
mellettük az új generáció, azok, akik 
már az új helyzetben, körülményekben 
alkalmazzák ugyanazt, csak lehet, hogy 
egy kicsit másképpen. A módszerek, 
körülmények változnak, a tanulnivaló 
ugyanaz, telve üzenettel. Amit jól 
megtanulunk, megmarad. Kedvenc 
közös játékunk' az Állat- város- növény- 
tárgy- név felsorolásnál örömmel 
látom, hogy nem rozsdásodtam még be, 
növényismeretem meg nulla. Ilyenkor 
én tanulok a gyerekektől.

Nagy érdeklődéssel vettek részt a 
gyermekek a kézimunkákban is, és nagy 
örömmel mutogatták azokat minden nap 
végén. Itt főleg a lányok -Gergely Ruti, 
Kulcsár Brigitta, Árgyelán Erzsébet és 
Virág, Püsök Salomé és Debóra, vala-
mint Szász Amethyst - irányították a te-
vékenységeket.

Különleges volt az angol énekek ta-
nítása és tanulása is, amit Szabó Sárika 
és Kulcsár Nikki vezettek. Szépen meg-
tanították az ének szavait és üzenetét a 
gyermekeknek, amelyet a gyermekek 
nagy lelkesedéssel megtanultak és éne-
keltek.

A nap végén különleges amerikai 
cukorkákkal jutalmaztuk meg a 
figyelmes gyermekeket. Ezeket a 
gyülekezet plántálók – Elemér és Bogi 
- adták át a gyermekeknek, amikor a 
szüleik felvették őket.

ÉRSELIND
A délutáni gyermek táborozás a 

Selindi Cigány Gyülekezet udvarában, 
valamint istentiszteleti termében volt 
megtartva, amelyen minden nap 80-100 
gyermek vett részt. Nagy szegénység 
jellemezi ezeket a gyermekeket, akik 
Selinden laknak, de ennek ellenére 
lelkipásztoruk Papp László vezetésével 
annyira szépen misszióznak, hogy 
bővíteni kell a gyülekezet épületét.

Játékokkal kezdtük az alkalmakat, 
amelyek nagyszerű lehetőséget 
adtak arra, hogy megbarátkozzunk 
a gyermekekkel. Az amerikai foci, 
tollaslabda, röplabda, valamint csoport 
játékok nagyszerűek voltak arra nézve, 
hogy bevonjanak minden jelenlevőt. A 
legnépszerűbb sport  az amerikai foci 
és a tollaslabda volt. Különleges nagy 
érdeklődést mutattak a gyermekek Nagy 
Péter “drone”-ja iránt. Nagy élvezettel 
követték minden mozdulatát.

A játékok mellett, minden nap Biblia 
tanítás is volt az udvaron. A Bibliai 
történeteket Kovács Áron, Kulcsár 
Attila és Árgyelán Miklós vezették. 
Miközben a gyermekek fele az udvaron 
sportolt, addig a másik fele a gyülekezet 
termében énekeket tanult. Gergely Ruti 
nagy lelkesedéssel vezette ezeket az 
énekléseket, bevonva a csapat minden 
tagját. Öröm volt az udvaron is hallani, 
amint a gyermekek csengő és vidám 
hangja betöltötte az egész környéket.

Nagyon hálás vagyok Istennek, hogy 
szövetségünk fiataljai örömmel vettek 
részt ezen a missziós úton. Jó volt látni 
azt, hogy szeretik az Úr Jézust, és sze-
retnek szolgálni. Többen már jelezték, 

hogy szívesen mennének újból egy ilyen 
missziós útra. 

Imádkozzunk értük, hogy ez a mis�-
sziós lelkület továbbra is lobogjon a szí-
veikben, és a helyi gyülekezeteinkben is 
tovább tudjuk majd folytatni a missziót. 
Imánk az, hogy Ifjúsági szövetségünk 
fiataljai itt Amerikában, a helyi gyüle-
kezeteinkben is aktív és hatékony lelki 
munkát végezzenek. Engedjük, hogy 
Isten használjon bennünket az Ő mun-
kájában, és az Ő országának az építésé-
ben, és Isten nevének dicsősége eljusson 
a föld minden területére!

                              Kulcsár Attila
További beszámolók a 6-7-8. oldalon.

Ifjúsági Missziós Út – 2023
folytatás az 1. oldalról

Új iskolaév, új helyzet, tanulás, 
végtelen tanulás…

A családban új helyzet állt elő a 
2023. évi iskolakezdéssel. Befejeződött 
egy hosszú életszakasz, nincs többé 
általános iskolásunk. Az elmúlt 25 évben 
mindig volt egy gyerkőcünk a helyi 
általános iskolában, ahol jómagam több 
évtizeden át dolgoztam. Szép időszak 
volt, hol egy gyerekünket fogtam kézen, 
hol ketten – hárman, vagy még többen 
indultunk a tudás fellegvárába. Ez 
egyszerre volt jó is, - nekik biztonságot 
jelentett, - de veszedelmes is: azonnal 
értesültem minden elmaradt háziról, 
felkészületlenségről, apró csínytevésről, 
visszaszólásról.

Rekordévünk volt, amikor a legna-
gyobbik fiunk már egyetemistaként ta-
nult, a legkisebb lányunk ovit kezdett, 
jómagam beírtam a mesterit, nyolc diák 
volt a családban! Komoly logisztika kel-
lett az egész fenntartásához, követésé-
hez. Ezt főleg Viki, a feleségem végezte, 
karban tartva a szálakat, emlékezetben 
az éppen következő ellenőrzőt, felelést, 
feladatot, kirándulást, beszerezni valót. 
Így mindannyian benne voltunk a folya-
matban.

ISKOLAÉV, TANULÁS
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2. Tanulni hasznos.
Kezed teremtett és erősített meg 

engem. Oktass, hogy megtanuljam 
parancsolataidat!  Zsoltárok 119:73

A tanulás az folyamat, újra és újra 
neki kell látni, odafigyelni, észrevenni 
a jót, a hibákat, újrakezdeni, míg 
sajátunkká válik a tananyag. Amit 
egyszer kétszer eltévesztek, a következő 
alkalommal már csinálhatom jól. Ma, 
amikor gyors változások és váltások 
vannak, a tanuláshoz való hozzáállás 
alapvető. Gyorsabban és hatékonyabban 
tanulhatunk, a lehetőségek megvannak 
hozzá. Élni kell vele.

3-4. Tanulsz, tovább viszed a tanul-
takat. 

Mert én elsősorban azt adtam át 
nektek, amit én magam is kaptam, 
hogy Krisztus... 1Kor 15,3

Pál apostol is gyülekezetről gyüleke-
zetre járt, tanította őket Jézusról, és a 
megszentelt életre. De: nem maradt ve-
lük, nem fogta a kezüket, továbbment, 
elengedte őket. Nem maradt, maradha-
tott végtelen véges időkig egy-egy he-
lyen. Meg kell tanulni saját lábra állni. 

Hirdesd az Igét, állj elő vele, akár 
alkalmas, akár alkalmatlan az idő, 
feddj, ints, biztass teljes türelemmel és 
tanítással. 2Tim 4,2

5. A megszerzett tudás felkészít az 
élet kihívásaira.

És ő maga adott egyeseket apostolok-
ká, prófétákká, evangélistákká, néme-
lyeket pásztorokká és tanítókká, hogy 
a szenteket felkészítse a szolgálatra, 
Krisztus testének építésére. Ef 4:11-12

A tanulás célja nem maga a tanulás. 
Nem tanulásgéniuszokra van szüksé-
günk, hanem olyanokra, akik az al-
kalmazott tudást tudják felmutatni, 
szinte azonnal a tanulás után. A min-
denhez is értő tudorok gyakorlati haszna 
kevés, kivéve, ha van bennük az alkal-
mazási készség. Van, aki többet, van, 
aki kevesebbet tud elsajátítani, de a lé-
nyeg mégis ott van, hogy mit tud alkal-
mazni belőle. Ismereteink bővülése le-
gyen arányos annak az alkalmazásával. 
Ha van, aki felkészít, akkor már a saját 
térfeleden pattog a labda: mire haszná-
lod képességeidet, adottságaidat?

  Nyúl
    Zoltán

több bátorítást kapott, annál gyorsabban 
reagált. Év végére Peti az osztály élére 
került, és már azért volt hazugság, hogy 
minden gyerekeket egyformán szeret, 
mert Peti lett a legkedvesebb diákja.

Négy évvel később egy üzenetet talált 
Petitől, amit az ajtaja alatt csúsztatott be. 
Az állt benne, hogy ő volt élete legjobb 
tanítója. Azt írta, hogy befejezte a 
középiskolát, az osztályában harmadik 
volt az élen.

Négy évvel később egy újabb üzenet 
érkezett, amiben azt mondta el, hogy 
bár voltak nehéz időszakok, kitartott 
tanulmányai mellett, és hamarosan 
egyetemi diplomát szerez, legmagasabb 
kitüntetéssel.

Még négy év telt el, és újra levél 
érkezett Petitől. Ebben elmondta, 
hogy miután megszerezte diplomáját, 
elhatározta, hogy tovább tanul. Hozzá-
tette, hogy még mindig Éva néni a 
legjobb és legkedvesebb tanára, aki 
valaha is volt. Ez alatt a levél alatt az 
aláírás hosszabb volt: Dr. Horváth Péter.

A történetnek nincs vége itt. Azon a 
tavaszon újabb levél érkezett.

Peti elmondta, hogy találkozott egy 
lánnyal, és nősülni készül, és kérdezte, 
hogy Éva néni elfoglalná-e a vőlegény 
édesanyja számára fenntartott helyet.

Természetesen Éva néni elfogadta a 
meghívást.

A régi karkötőt vette fel, amiről 
kövek hiányoztak, és azt a parfümöt 
cseppentette magára, amire Peti úgy 
emlékezett, hogy utolsó együtt töltött 
Karácsonykor viselte az édesanyja.

Megölelték egymást, és Dr. Horváth 
Péter Éva néni fülébe súgta, "Köszönöm, 
Éva néni, hogy hitt bennem. Hálásan 
köszönöm, amiért segített nekem, hogy 
fontosnak érezzem magam, megmutatta 
nekem, hogy számítok, és az életem 
érték."

Éva néni könnyekkel a szemében 
visszasúgta, "Peti, tévedsz. Te voltál az, 
aki megmutattad nekem, hogy számítok, 
és az életem érték. Amikor találkoztam 
veled megtanultam, hogy hogyan érde-
mes tanítani."

    Elizabeth Silance meséjének 
magyarosított változata (Internetről)

A TANÍTÓ TANÍTÁSA 
Sok évvel ezelőtt Éva néni 

ötödikes osztálya előtt állt, és azt a 
hazugságot mondta a gyerekeknek, 
hogy mindegyiket egyformán szereti. 
De ez lehetetlen volt, mert az első 
sorban Horváth Peti olyan rendetlen és 
figyelmetlen kisfiú volt, hogy Éva néni 
valójában élvezettel írt a feladataira 
vastag piros ceruzával nagy X jeleket, 
és a lap tetejére pedig legrosszabb 
érdemjegyet.

Egy napon Éva néni a gyerekek régi 
bizonyítványait nézte át, és megdöbbent 
Peti előző tanítóinak bejegyzésein.

"Peti tehetséges gyerek, gyakran 
jókedvűen kacag. Munkáját pontosan 
végzi és jó modorú. Öröm a közelében 
lenni" – írta első osztályos tanítója.

Másodikban így szólt a jellemzés: 
"Peti kitűnő tanuló, osztálytársai 
nagyon szeretik, de aggódik, mert 
édesanyja halálos beteg. Az élet Peti 
számára valódi küzdelem lehet."

Harmadik osztályos bizonyítványában 
ez állt: "Édesanyja halála nagy 
megrázkódtatás számára. Igyekszik 
mindent megtenni, de édesapja nem 
nagyon törődik vele."

Negyedik osztályos tanítója ezt 
írta: "Peti visszahúzódó és nem sok 
érdeklődést mutat az iskola iránt. Nem 
sok barátja van, és néha alszik az 
osztályban." 

Ezeket olvasva Éva néni ráébredt a 
problémára és elszégyellte magát.

Még rosszabbul érezte magát, amikor 
a Karácsonyi ünnepségen tanítványai 
fényes papírba csomagolt, gyönyörű 
szalaggal átkötött ajándékait bontogatta, 
és köztük meglátta Peti ajándékát, 
a fűszeresnél kapható vastag barna 
papírba bugyolálva. Éva néni a gyerekek 
előtt bontotta ki az ajándékokat, és 
gondosan nyitotta ki Peti csomagját. 
Néhány gyerek nevetni kezdett, amikor 
meglátta a kövekkel kirakott karkötőt, 
amiből néhány kő hiányzott, és mellette 
egy negyedüvegnyi parfümöt. De a 
gyerekek nevetése abbamaradt, amikor 
hallották, ahogy Éva néni felkiált: 
"Milyen szép karkötő!", és látták, 
hogy felveszi a karkötőt és csuklójára 
cseppent a parfümből.

Horváth Peti egy kicsit tovább maradt 
az iskolában, hogy megszólíthassa: 
"Éva néni, ma olyan volt az illata, mint 
valamikor édesanyámé." 

Éva néni sokáig sírt, amikor a gyerekek 
elmentek. Attól a naptól kezdve nem 
olvasást, írást és matematikát tanított. 
Elkezdte a gyerekeket tanítani.

Éva néni különös figyelmet szentelt 
Petinek. Ahogy dolgozott vele, Peti 
elméje mintha életre kelt volna. Minél 
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"Az, ki szolgaként járt köztünk Újra 
eljön,  mint Király, És a győzteseknek Ő 
ad Koronát a harc után. Oly drága ez a 
jó hír, Mely mindig új marad, Csak higgy 
Jézus nevében, Ő éltet, üdvöt ad." (HH 151)

elolvasni. Talán még Péter igéjét is egy 
könyvjelzőként a pecsétek-trombiták-
poharak-lovak oldalai között tartani: 
„Mindennek a vége pedig már közel van: 
legyetek tehát bölcsek (mértékletesek) 
és józanok, hogy imádkozhassatok.” 
(1Pt 4,7) A mikor? és a közelgő 
világvége kérdésében számomra 
a mértékletesség és józanság az 
Úr Jézus szavaira figyelést jelenti. 
Egyébként, ha valamiről konkrétan 
tanított az Úr Jézus, akkor az Ő tanítása 
minden más tanítást megelőz - akár ha 
Mózestől származik is az (Mt 5)).

Mikor, és mi lesz a jele?
Mindkettőre választ kapunk a 

Mestertől. Válaszát két „vigyázzatok” 
felhívással kezdi. Vigyázzatok, 
megtévesztők (hamis próféták) járják 
a világot – ne kerüljetek hatásuk alá! 
„Vigyázzatok, ne rémüljetek meg, mert 
ennek meg kell lennie, de ez még nem 
a vég.” (24,6) De a vég felé ezek az 
események vezetnek. A figyelmeztetésre 
is, a bátorításra is nagy szükségünk van. 
Figyelmeztetni néha egymást is tudjuk 
(ijesztgetni főleg), de bátorítani már 
nehezebb. Ha Jézus az, aki bátorít, 
akkor nem kell megrémülnünk. Ő 
tudja, mit mond, és fellélegezhetünk. A 
Máté 24-et olvasva megszabadulhatunk 
a jelenéses-dánieles rémülettől.       

Hamis prófétákból sosem volt hiány, 
ma is van belőlük, bőven. Ebbe a 
kategóriába sorolhatjuk azokat is, akik 
"tudják", és megmagyarázzák nekünk, 
hogy mikor jön el az Úr Jézus, vagy 
mikor lesz a világvége. Ezek nem 
akarnak tudni a 36. versről: „Azt a napot 
pedig és azt az órát senki nem tudja, sem 
az ég angyalai, sem a Fiú, hanem csak 
az Atya egyedül.” Ha a Fiú sem tudja 
a dátumot, akkor én hogy tudhatnám? 
Vagyis, nem azért nem tudom, mert nem 
kutatom elég alaposan, vagy mert kevés 
hozzá az ismeretem – ne is törődjünk 
az ilyen vádaskodásokkal, és az ilyen 
mindentudókkal -, hanem azért, mert 
ezt nem jelentette ki az Atya. Legföljebb 
a hamis próféták „tudják” kiszámítani 
azt a napot. (Nem irigylem, inkább 
sajnálom őket.) 

Kíváncsiságunknak lehet, hogy ez 
nem elég, de Urunk mégis így válaszolt 
a „mikor” kérdésünkre: „abban az 
órában jön el az Emberfia, amelyikben 
nem is gondoljátok” (24,44). S ezt a 
mondatot így vezette be: „legyetek 
készen”. Készen lenni, bár nem tudjuk 
a dátumot? Az Ige szerint az ajtó előtt 
áll, az általunk látható jelek szerint is 
közel van. Legjobb, ha nem halasztjuk 
holnapra a készülést. Készen lehetünk 
még ma? Az üdvözítő Jézus szerint 
igen: „aki mindvégig kitart (állhatatos 
marad), az üdvözül.” (24,13)  

Amit biztosan tudhatunk
Kár, ha energiánkat olyanok kutatá-

sára fordítjuk, amiket egyszerűen nem 
érthetünk, kijelentés híján. Inkább 
figyeljünk arra, vegyük azt komolyan, 
amit tudunk, amit értünk, mert 
elmagyarázta nekünk az Úr – újra meg 
újra (amint Fülöpnek).  Például:

* Tudjuk, hogy visszajön, még akkor 
is, ha kétezer évvel ezelőtt hangzottak 
el szavai – pontosabban: hisszük. Közel 
van, az ajtó előtt. (24,33) - Várjuk hát 
készen Őt!

* Tudjuk, érzékeljük is már, hogy 
nehéz időszak előzi meg a visszajöve-
telét, és elhisszük, hogy „a választotta-
kért megrövidíttetnek azok a napok.” 
(24,22) - Hála ezért a gondoskodásért!

* Tudjuk, szinte már értjük is nap-
jaink katasztrofális méreteket öltő 
eseményei (tűz, víz, sár, földrengés) 
láttán, hogy „az ég és a föld elmúlik,” 
ám van, ami megmarad: „de az én 
beszédeim nem múlnak el.” (24,35) - 
Isten Igéje segít túlélni a pusztulást; az 
új ég és új földről szóló igék is segítenek. 
(2Pt 3,12; Jel 21,1)

* Tudjuk, hogy az újra és újra felmerülő 
„mikor” kérdésre nem kaptunk, és nem 
fogunk kapni más választ, minthogy: 
legyetek készen; amikor nem gondoljátok; 
lehet, hogy még ma. - Hagyjuk hát abba 
a dátum-keresést!

* Tudjuk, hogy nem kell rettegni, 
félni sem, hiszen a halál árnyékának 
völgyében is velünk van Urunk. Pál 
apostol sorai is bátorítanak: Nem 
szakíthat el bennünket Tőle senki és 
semmi (Rm 8,35-39). - Tanuljuk meg 
kívülről ezt az igét, Pál hitvallását.

* Tudjuk, mert Ő mondta, hogy „aki 
mindvégig kitart, az üdvözül.” (24,13) - 
Állhatatosan várunk üdvösségünkre.

* Tudjuk azt is, hogy az evangélium 
hirdettetik talán már majdnem az egész 
világon – vagyis, közel van már a vég 
(24,14). 

Szorongásaim ellenére nem félek és 
főleg nem rettegek, hanem az Úr Jézust 
követő testvéreimmel együtt, józanul, 
imádkozva várom vissza Megváltómat. 
Nem, nem a Jelenések-beli lovakat vá-
rom, nem a pusztulást, nem az elmúlást. 
A dicsőségben érkező Emberfiát, az 
Üdvözítőt várom. Jöjj, Uram, Jézus! 
Jöjj, amikor akarsz; segítségeddel 
készen vagyok érkezésedre!

                            Herjeczki Géza

Mikor jön vissza Jézus?
Máté 24,1-14

Ezt mi is szeretnénk tudni. Az ajtó 
előtt áll, közel van – mondta tanít-
ványainak. Azóta eltelt kétezer év. 
Tényleg visszajön? Ha igen, mikor? 

Az Úr Jézus tanít, sőt válaszol is
Ha van válasz erre a kérdésre, az Tőle 

jön. És jön, mert eljött, közénk jött, hogy 
beszéljen Istenről, mennyei és földi 
országáról. Itt járt az utcáinkon és három 
évig folyamatosan tanított (hirdette az 
Igét, hiszen azért jött (Mk 1,38). De 
nem csak tanított, hanem kérdéseinkre 
is válaszolt. Ez az igazi tanítás: nem 
csak mondja, mondja, hanem hallgatóira 
figyelve, kérdéseinkre válaszolva 
megérteti velünk – mit is? Mindent, 
amit tudnunk lehet Istenről, emberről, 
életünkről. Ő az igazi tanító. Micsoda 
türelemmel kezd neki, mondja újra és újra 
(pl. „annyi ideje veletek vagyok, és nem 
ismertél meg engem, Fülöp?” Jn 14,9), 
egészen addig, míg meg nem értik régi és 
mai tanítványai. Ha kérdéseim vannak, 
én már csak Jézushoz fordulok, beszédeit 
olvasom, melyek soha nem múlnak el  (Mt 
24,35). Megértem? Többszöri olvasásra, 
csendességben és főleg a Szentlélek 
segítsége következtében egy keveset 
(pontosabban: a legfontosabbakat) meg 
is értem.

Mekkora kövek, micsoda épületek!
Nem csoda, hogy a tanítványok el 

voltak esve a hatalmas templom láttán 
(Mk 13,1). A siratófalat, vagy a salamoni 
templom feltárt, megdöbbentő méretű 
fundamentumát látva ma nem csak 
azok nagyságát csodálom, hanem azt 
is, hogy máris beteljesedett, amit az Úr 
Jézus azokról mondott: nem marad itt kő 
kövön, amit le ne rombolnának (24,2). 
Nagyon is megértem, ha a tanítványok 
nem értették, hogy történhetne ilyesmi. 
De a templomot lerombolták, s nekem 
már emiatt is könnyebb akár még 
elképzelni is a világ végét, vagy az Úr 
Jézus visszajövetelét. 

A tanítványok egy nagy eseménynek 
vélték ezt a hármat, s megkérdezték, 
hogy mikor lesznek meg ezek? (24,3) 
Félrevonultak, s az Olajfák hegyén 
megkérdezték (megkérdezhették!) 
a Mestert. S Ő válaszolt – a komoly 
kérdésre komolyan. Ha a világ végéről, 
ha a visszajöveteléről tudni akarok 
valamit, akkor Őrá figyelek elsősorban. 

(Az utóbbi hetekben Dániel próféta 
könyvét, most a Jelenéseket olvassuk 
az Áhítat alapján. Nem biztos, hogy 
áhítatot váltanak ki az olvasókból ezek 
az igék, lehet, hogy inkább a jövőtől 
való félelmet. Érdemes lenne minden 
„jelenések” rész után a Máté 24-et is 
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teletén, ahol Attila prédikált és 
Kulcsár Brigi és Nagy Szász Péter 
tettek bizonyságot. Csütörtökön a 
Selindi gyermekfoglalkozás után részt 
vettünk a Selindi cigány gyülekezet 
istentiszteletén. A gyülekezet buzgó 
énekei Isten imádatára késztették a 
jelenlevőket.

A Selindi istentiszteletet követően, 
egy néhányan el mentünk Nagykárolyba 
egy biblia tanulmányra, Oláh Elemér 
gyülekezet-plántáló házához, ahol 
abban a kiváltságban lehetett részünk, 
hogy szemtanúi lehettünk annak, hogy 
egy jelenlevő eldöntötte hogy Jézust 
fogja követni.

Szombaton délelőtt Nagykároly 
belvárosában, a kastély körüli parkban 
állat alakú lufikat készítettünk, és meg 
hívtunk családokat a Nagykárolyi 
vasárnap délelőtti istentiszteletre.

Vasárnap délelőtt újból csoportok-
ra osztva szolgáltunk Nagykárolyban, 
Selinden és Mihályfalván. 

Vasárnap délután 3-tól részt vettünk 
a Pír-i cigány gyülekezet bemerítési 
istentiszteletén. Valami 300-an voltunk 
szemtanúi hét cigány testvérünk 

bizonyságtételének és bemerítésének. 
Püsök Dániel Jézus bemerítéséről 
prédikált a Máté evangéliuma 
alapján. Öt üzenetet nyertünk Jézus 
bemerítkezéséből: az áldozatvállalás, 
az alázat, az engedelmesség, a Szent 
Lélekkel való betöltekezés és az 
üdvbizonyosság (Isten gyermekévé 
fogadás) üzenetét.

Az istentisztelet befejező részében 
Kulcsár Attila megtérésre hívta a 
hallgatókat az Úr Jézus szavaival: 
“Kövess engem” (Lukács 5 alapján).

A bemerítési istentisztelet után lehető-
ségünk volt elmenni Pintér Béla Nagy-
károlyi koncertjére is, ahol két gyermek 
hallgató kívánságára hallhattuk a ‘Fehé-
ren Feketén’ és az ‘Ébredésre vár a föld’ 
című énekeket. Elhangzott még a 'Szük-
ségem van Rád’, ‘A szeretet nem fogy el 

sosem’, ‘Megszabadítottál’, ‘Rólam van 
szó’, ‘Haza megy a vándor’, ‘Ki vagyok 
én’, és ‘Gyere el a jászolhoz’.

E missziós utat követően, Jézus szavai 
csengnek a fülemben: „Vakok látnak, 
sánták járnak, leprások tisztulnak meg, 
süketek hallanak, halottak támadnak 
fel, a szegényeknek az evangélium 
hirdettetik, és boldog, aki nem 
botránkozik meg énbennem.” Lukács 
7,22-23

A Jó Isten szava mindannyiunk felé 
szól ma; felém is és feléd is: “Közel van az 
Úr mindenkihez, aki hívja, mindenkihez, 
aki igazán hívja.” Zsoltárok 145:18.

                             Kulcsár Ibolya

Július végén, amerikai magyar 
fiatalokkal New Yorkból, Detroitból, 
Floridából, Torontóból és Colorádóból 
elmentünk egy Erdélyi missziós 
útra. Szombaton este érkeztünk 
Mihályfalvára (július 22). A gyülekezet 
adott számunkra szállást és ellátást.

Scott Quigley, a Budapesti Young 
Life organizáció misszionáriusa és 
Kovács Áron, a Budapesti Young Life 
munkatársa is csatlakoztak hozzánk 
Mihályfalván néhány napra. Vasárnap 
délelőtt csoportokra osztva szolgáltunk 
Nagykárolyban Kulcsár Attila 
vezetésével, Selinden Püsök Dániel 
vezetésével és Mihályfalván Árgyelán 
Miklós vezetésével. 

Vasárnap a Mihályfalvai délutáni is-
tentisztelet keretében Scott prédikált 
Máté 14:22-33 alapján. Arra biztatott 
bennünket, hogy engedjünk a Jó Isten 
hívásának még akkor is, ha kellemet-
lenül érezzük magunkat, és “járjunk a 
vízen,” mint Péter tette Jézus hívására.

Hétfőtől péntekig délelőttönként 
Nagykárolyban tanítottunk általános 
iskolás gyerekeket, és délutánonként 
Selinden foglalkoztunk a cigány 
gyerekekkel és fiatalokkal.

Szerdán este részt vettünk a 
Mihályfalvai gyülekezet istentisz-

Erdélyi Missziós Út A FIATALOKKAL
Mihályfalva, Nagykároly, Érselind
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Első missziós utam
Július 21-31 között lehetőségem 

volt elmenni több észak-amerikai 
fiatallal és felnőttel egy missziós 
útra Mihályfalvára, Nagykárolyba és 
Érselindre. Ebben a 10 napban reggel 
angol iskolát tartottunk és délután Roma 
gyerekeknek szerveztünk vakációs 
bibliahetet. 

Bár nem tudtam mi vár rám ezen az 
missziós úton, elmondhatom, hogy ez 
egy nagyon áldott élmény volt a szá-
momra és tudom, hogy a többiek számá-
ra is. A reggeli angol iskola keretében, 
amit nagyon élveztem, kreatív módon 
angolra tanítottunk a gyerekeket. Éne-
keltünk velük sok angol keresztény éne-
ket és nagyon jó volt látni, hogy milyen 
gyorsan tanulnak. Volt sok játék, sport 
és kézimunka is. Nagyon örültem, ami-
kor egy kislány ott maradt velem játsza-
ni, annak ellenére, hogy nem volt más 
lány, aki sportolni szeretett volna.  

Az utolsó nap estéjén egy pizza parti 
keretében a gyerekek bemutatták a 
szülőknek, amit tanultak azon a héten, 
és annak ellenére, hogy sokan közülük 
nem voltak hívők, örömmel hallgatták 
az énekeket és a rövid igehirdetést.

Bár a reggeli program nekem jól telt, a 
délutáni programot is nagyon élveztem. 
Én még soha nem voltam roma gyere-
kek társaságában, de nagyon jól éreztem 

magam közöttük. Óriási szeretettel vet-
tek minket körül és mindig nagy öröm 
volt az arcukon, amikor megláttak min-
ket. Sok gyereknek nem volt cipője sem 
és tudom, hogy elég szegények voltak, 
mégis hoztak nekünk karkötőket, ami-
ket az ő kis pénzükön vettek. Ez nagyon 
megérintett és megmutatta nekem, hogy 
sokkal elégedettebb kell legyek min-

denért, amim van. Sokat játszottunk a 
gyerekekkel, és volt igei tanítás is. Nagy 
öröm volt látni milyen lelkesen énekel-
tek a gyerekek és mennyire élvezték a 
programokat.

A missziós út után volt lehetőségünk 
elmenni Budapestre, három napot. Ez 
sokat jelentett nekem, mert ezelőtt én 
még nem voltam Magyarország fővá-
rosában. Voltunk bent a parlamentben 
egy speciális látogatásra, felmásztunk a 
Budai várba, bejártuk a várost és ettünk 
jobb és jobb éttermekben. 

A magyarországi éjszakákat Velencén 
töltöttük, egy nagylelkű testvér hatal-
mas házában, ahol kicsit megpihenhet-
tünk a missziós út után. Pár napot még 
együtt tölthettünk, és még jobban meg-
ismerhettük egymást.

Ez a missziós út nekem nagyon jól telt 
és örülök, hogy részt vehettem. Várom 
a következő ilyen alkalmat, amelyen re-
mélem, én is újra részt tudok majd ven-
ni.

Köszönjük a test-
vérek ima és anyagi 
támogatását, és kér-
jük Istent, hogy to-
vábbra is dolgozzon 
azoknak az embe-
reknek az életében, 
akik felé szolgál-
tunk.

     Püsök Salomé

emlékeztető:
IFJÚSÁGI TALÁLKOZÓ

NEW YORK
2023. október 6-8.
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Romanian mission trip
As we were driving to the church, we 

saw the kids walking and they would 
smile and wave as they recognized us. 
We made their entire week just by doing 
something as simple as throwing a ball 
around. The kids would run up to the 
cars and open the doors and try to pull 
us out to be with them, because they 
were so happy to see us. 

As we would start to leave, they 
would try to beg us to stay even an extra 
5 minutes longer because we meant so 
much to them. Some of the kids there 
even had their first experience of trying 
pizza! 

Overall, it was a really great 
experience that left an impact on me and 
the others that were there. If God allows 
it and there is another one next year, I 
will gladly go.             - J.K.

This was my very first mission trip! 
I’d like to start off by saying that it was a 
really good experience to work as a team 
with all of the youth. The experience of 
being with the kids at the English camp 
at the school and with the Gypsy’s really 
stuck out to me. The kids’ cravings for 
attention, and their desire to learn about 
anything we said, was just really cool to 
see. Whether we talked about Jesus or 
taught them English, they were listening 
deeply to everything we said. It really 
humbled me, seeing that the kids were 
so happy to see us. 

and the teachings, our amazing team 
spent lots of time talking and getting 
to know the kids through lots of sports, 
crafts and even just hopscotch. 

In the VBS, we did not teach the kids 
about clothing or animal sounds, but 
we focused on helping them learn more 
about Jesus and helping them grow a 
relationship with Him. We had lots of 
songs in Hungarian but also in English. 
We taught them Bible stories by either 
just reading it to them, or explaining it to 
them, or by actually acting it out before 
them. We gave them a little snack every 
day and like in the English school we 
grew relationships with this group of 
kids as well. 

We also played group games with 
them, prayed with them and taught them 
some American sports and games. Both 

programs were concluded on Friday 
night with a Pizza Party to the delight of 
everyone. I was deeply humbled, when 
the local pastor told us, that there were 
some kids, who tasted pizza for the first 
time in their life that evening. 

Overall, I think all the helpers and all 
the kids who attended these programs 
had lots of fun and enjoyed every moment 
of it. Personally, I had a great time and 
definitely do not regret going and I am 
sure to do this again as soon as possible, 
if God offers me that opportunity again!  

                          Püsök Debóra

Your unique calling and  
insight on God’s will for you

You have a unique calling from God.
Do you know what it is?

God knows your story, your wiring, 
and your gifts. He knows your abilities, 
your limitations, and your challenges.
And he knows your experience, your 
education, and your opportunities.

God knows all of that about you. 
And he has a calling on your life that 

only you can uniquely fulfill. 
You have a kingdom assignment. 
If you're not sure what that is, ask the 

Lord. He wants you to know. 
Your calling is not a decoder ring in a 

crackerjack box; he wants you to know 
your unique calling. Ask him about it.

Then, when you know, ask the harder 
question: “Lord, am I willing to do your 
thing, the unique thing you've called me 
to do?” 

Remember: God’s will isn’t a search-
light that shows the final destination but 
rather a flashlight that shows the next 
step.

Where is he directing you?
Will you trust where he leads?

                            Denisonforum.org

This year I was given the opportunity 
to attend and help out in the 2023 
Romanian mission trip in Nagyká-
roly and Érselind. Our main base 
was in Mihályfalva, where the local 
church's hospitality was amazing with 
a comfortable place to sleep and great 
food prepared for us every day. This was 
a 10 day trip with 5 days spent helping 
out in an English day camp from 9am to 
1pm and helping out in a Vacation Bible 
School (VBS) from 4pm to 6pm. And 
although we only spent 8 of these 10 days 
in these parts of Romania, throughout 
the days we shared our testimonies and 
sang songs in a great variety of churches 
multiple times everyday! 

In the English school, we were all 
put into amazing teams with excellent 
leaders who taught the kids about a great 
variety of subjects that could be used in 
their everyday life, such as clothing, 
farm animals, body parts and plenty 
more. We taught the kids some English 
songs, such as This little light of mine, 
which taught them to always let their 
light shine. Another song was Father 
Abraham, which spoke about Abraham, 
who had many sons and daughters. We 
also taught the kids the song Our God is 
so big, so strong, and so mighty, which 
talks about how great God is. Finally, I 
think the kids’ favorite song was Old Mc 
Donald had a farm, which taught them 
how to sound like a pig, a dog and a cow 
from America. Apart from the songs 
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őszinte odaszánása szolgálatkészsége 
számunkra is követendő példa. 
Szükséges, hogy teljes szívvel odaáll-
junk mögéjük, imádságban és minden 
lehetséges módon támogatva őket, mert 
mint azt már többen jelzik, ébredés kezd 
kibontakozni a mai fiatal generációban. 
Adja az Úr, hogy ez valóra is váljon. Mi 
pedig legyünk jó eszközök ebben. 

Az Alhambrai Gyülekezet továbbra 
is keresi, várja új lelkipásztorát. Istenünk 
különleges gondviselése, hogy Novák 
testvér tovább is végzi az igei szolgálatot 
az átmeneti időszakban, a gyülekezet 
vezetősége pedig az Úrra figyelve 
irányítja a közösség mindennapjait, 
miközben hitben készülnek arra, amikor 
Megváltónk megajándékozza őket a 
következő lelkipásztorral. Mindeközben 
a gyülekezet aktívan végzi misszióját. 
Imádkozzunk továbbra is testvéreinkért, 
szívünkben hordozva ügyüket az Úr 
előtt.

Szövetségünk legnagyobb létszámú 
gyülekezetei továbbra is a Torontói 
és a New York-i, ahol testvéreink 
sokféle szolgálatban tevékenykednek 
az Úrért és az ő népéért. Munkájukkal 
és támogatásukkal több gyülekezet 
misszióját segítik bel- és külföldön 
egyaránt. A torontói testvérek a Ráma tá- 
bor karbantartását is hűségesen végzik. 
Imádkozzunk testvéreinkért, hogy to-
vábbra is növekedve, megújulva töltsék 
be Krisztustól kapott küldetésüket. 

A Chicagói Gyülekezet is aktívan 
tevékenykedik, jelentős programokat, 
szép ünnepélyeket szerveznek a 
testvérek és alkalmanként vendég 
szolgálattevők is erősítik a gyülekezetet. 
Imádkozzunk, hogy testvéreink 
missziós munkálkodása gyümölcsöző 
lehessen Urunk kezében.

A Clevelandi és a Detroiti 
Gyülekezetek vannak legközelebb 
egymáshoz, többféle tekintetben. 
Az elmúlt időszakban többször is 
meglátogatták egymást. Clevelandban 
a gyermekekből van több, Detroitban 
fiatalokból. Mindkét gyülekezetben 
néhány éve munkálkodik új lelkipásztor. 
A clevelandiak rendszeresen szerveznek 
ökumenikus dicsőítő alkalmakat, a 
detroitiak pedig jelentős részt vállalnak 
a szövetségi szolgálatokban. Mindkét 
gyülekezet szeretné megújítani, 
kiterjeszteni a missziómunkáját, az 
Úr dicsőségére. Imádkozzunk ennek a 
megvalósulásáért. 

A Melbourne-i Gyülekezet messze 
van tőlünk, de lélekben közel érezzük 
őket magunkhoz. Testvéreink, a 
gyülekezet kisebb létszáma ellenére 
szépen tevékenykednek többféle 

szolgálatban és a technika segítségével 
hétről-hétre követhetjük alkalmaikat. 
Hordozzuk a gyülekezetet továbbra is 
imádságos szeretetünkben.

A legfiatalabb gyülekezetünk 
a Venice-i, ahol az utóbbi időben 
szépen megerősödött és kiterjedt a 
missziómunka. Sarasotában Biblia-
tanulmány-sorozatot is indított a 
gyülekezet, és testvéreink azok, akik 
talán a legtöbb magyart el tudnak 
érni az evangéliummal. Különös 
tekintettel imádkozzunk tehát ennek a 
gyülekezetnek a szolgálatáért is, hogy 
az Úr munkálkodjon csodálatosan, úgy 
mint a többi gyülekezetünkben. 

Ne feledkezzünk meg a szórványban 
élő testvéreinkről sem, akik közül 
többen bekapcsolódnak az online 
összejöveteleinkbe. Ők, bár gyülekeze-
teinktől távol élnek, a missziómunka 
kiterjedésének nagyon hasznos esz-
közei lehetnek az Úr kezében. Ennek 
érdekében szeretnénk többet tenni az 
elkövetkezendő időben.

A missziós megmozdulások mellett 
szép számmal voltak örömteli esemé-
nyek: megtérések, bemerítések, szolgá-
latba állások, házasságkötések, gyermek 
születések gyülekezeteinkben. Emellett 
néhányan el is költöztek tőlünk, mások 
pedig előrementek az örökkévalóságba. 
Hálaadással és imádságos szívvel emlé-
kezünk a legutóbbi (2022. szeptember 
17.) közgyűlés óta történtekre:

Célbaérések: Lungui Sándor 
(Alhambra), György József és Szász 
Ibolya (Chicago), Osváth Lajos, Köllő 
Viola és Mikló Abigél (Cleveland), Máté 
Irén (New York), Szűcs Erzsébet és 
Fábrik Antal (Melbourne), Faragó Géza 
és Gizella (Kelowna); Szórványban: 
Tóth Márta (PA), Gerstner Károly (Vác), 
Gévált András és Kulcsár Noémi (Zilah)

Gyermekszületések, bemutatások: 
Novák Simon Asher (Alhambra), Deák 
Lois (Chicago), Carrington Andras 
Luke (Detroit), Jakab Anita (New York), 
Csercsa Dominik (Toronto). 

Bemerítések: Szabó Zsigu és Kis 
Anikó (New York),  Kravecz Kata 
(Venice). Öten csatlakoztak gyülekeze-
teinkhez és öten távoztak más városba 
vagy gyülekezetbe. 

Végezetül megköszönve a testvérek 
áldozatkész munkálkodását az Úrért, 
bátorítok mindenkit, hogy megerősödve, 
megújulva folytassuk a lelki magvetést, 
örömmel. Nézzünk fel Krisztusra, a 
hit szerzőjére és beteljesítőjére, mert 
Ő megígérte, hogy lesz boldog aratás. 
(rövidített változat)

                       Hooly Sándor titkár

TITKÁRI JELENTÉS
a szövetség 115. közgyűlésén

2023. július 1.
Alapige: 126. Zsoltár

Régóta nagyon sokat jelent számomra 
ez az igeszakasz, de ebben az évben 
különösen szívemre helyezte az 
Úr. Istenünk megtartó kegyelmét 
többszörösen tapasztalhattuk az elmúlt 
időszak nehézségei között, személyes, 
családi, gyülekezeti és közösségi 
szinten. Ma úgy érzem, elérkezett a 
hálaadás és az újjáépítés időszaka.

Három év óta először találkozhatunk 
személyesen Szövetségi Konvención, és 
talán kicsit tényleg olyanok vagyunk, 
mint az álmodók. Kimondhatatlanul 
örülünk a viszontlátásnak, és biztos 
vagyok benne, hogy meglepődve ke-
ressük az ismerős, mégis nagyon sokat 
változott arcokat, rég nem látott testvére-
ket, barátokat, szeretteinket. Hatalmas 
dolgokat tett velünk az Úr, ezért is van 
okunk magasztalni Őt, és imádságban 
kérni Tőle a reményteljes jövendőt.

Szövetségünk a legutóbbi közgyűlé-
sen új tisztségviselőket választott. 
Örömmel jelentem, hogy az elnökség 
megalakult, egyeztet a közösséget érintő 
ügyekben, és előkészítette az Évközi 
Gyűlést, amely 2023. március 25.-én 
rendben megtörtént, videokonferencia 
formájában. Szövetségünk hivatalos 
okmányai ez év elején megújításra 
kerültek, a jelenlegi vezetőség adataival. 
A levelezések, jegyzőkönyvek és 
egyéb fontos dokumentumok pedig 
megtalálhatók a titkári irattárban. A 
MABAVISZ tagszövetségeivel továbbra 
is aktívan tartjuk a kapcsolatot.

Gyülekezeteink, hála az Úrnak, élnek 
és élni akarnak. Nemcsak megőrzött 
bennünket az Úr, hanem áldásokat 
adott, és újrakezdési lehetőségeket tárt 
elénk a próbákban... A gyülekezeti 
beszámolókból egyértelműen látszik, 
hogy bár néhol megszűntek vagy 
átalakultak régen megszokott dolgok, az 
Úr új ajtókat is akar nyitni számunkra 
a misszióban. Sokszor talán könnyezve 
vetünk, de teljes bizalommal hisszük, 
hogy vigadozva arathatunk majd. 

A leglátványosabb magvetés szö-
vetségünk ifjúsági missziójában 
tapasztalható. Fiataljaink elől 
járnak az ifjúsági találkozókon való 
részvételben. Clevelandban, Chica-
góban, Detroitban és Venice FL-ban 
voltak országos konferenciák. Emellett 
regionális találkozó, mini ifi tábor, 
ifjúsági vezetőképzés és misszió 
útra való készülés tölti ki a megújult 
vezetőségű ifjúság életét. Fiataljaink 
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Gyertyának lenni: »Tudtam, hogy 
az Úr céllal gyújtott meg, az a leghőbb 
vágyam, hogy szívem utolsó dobba-
násáig, a csonkig-égésig hű maradhassak 
dicsőségének magasztalására!«” 

Karácsony előtt néhány nappal lett 
ágyhoz kötött, január utolsó éjszakáján 
került be kórházba, mert a vénába adott 
morfiummal sem sikerült csillapítani 
fájdalmát. Február 4-re, születésnapjára 
tervezett epeműtétet előző napi 
vizsgálatok miatt lemondták, ugyanis 
hasnyálmirigy rákot diagnosztizáltak 
áttétekkel. 

„Kipirult arccal mondta, hogy az 
éjszaka küzdelme után, odatette vállát a 
keresztjét emelő Megváltó mellé, és Ő, 
aki annyiszor leroskadt a kereszt súlya 
alatt, vele lesz az út végéig”– emlékezett 
Margitka. 

A kórházból 80. születésnapján vitte 
haza kedves felesége. Így ír erről az 
időszakról: „Ezek a napok a 23. Zsoltár 
4. versének ismételgetése, és szívünkbe 
égetésének a napjai voltak. »Még ha a 
halál árnyékának völgyében járok is, 
nem félek a gonosztól, mert Te velem 
vagy.«” 

Mindkettőnket mélyen lesújtott a 
hír, de az ő szemében már ott látszott 
az alagút kijáratából áradó fény, ami 
végig ott is maradt. Az Úrvacsorát hozó 
pásztornak és diakónusnak megható 
bizonyossággal mondta: 

– Én már veletek csak odaát a Nagy 
Menyegzőn fogok újból vacsorázni. 

Az utolsó napokban is többen 
látogatták... A két-három órás, nagyon 
tartalmas beszélgetés után, meleg 
imádságban ajánlotta őket, és még az 
unokákat is Mennyei Atyánk oltalmába. 
A látogatás végére annyi ereje sem ma
radt, hogy a hálószobába bejusson. 

Nem csak alkalomnak látta az életet, 
hanem élete utolsó napjáig, amíg 
ereje volt, megragadta azt. Az utolsó 
vasárnap reggelén, március 7-én, mikor 
az Ige mellett ketten elcsendesedtünk, 
nagy meghatódottsággal mondta el az 
Úrnak, hogy ez az utolsó vasárnapi 
szolgálata. Köszöni a nagy megbízást a 

 Visszatekintés a 
megtett útra 

János így tekint a múltra: „Hálával 
gondolok vissza a megtett útra. Milyen 
kegyelem, hogy Jézus a Jó Pásztor 
megtalált, hű ölébe vett, eltörölte 
bűneimet! Szent kezében eszközként 
lehettem. Milyen kegyelem, hogy kis 
mécsesemet meggyújtotta, s annak 
sokszor pislákoló lángját megőrizte, 
élesztgette. Munkatársává fogadott, 
és mekkora kiváltság, hogy nem csak 
hinthettük a magot, hanem megláthattuk 
annak kibontakozását, szárba szökke-
nését, gyümölcsözését! 

Mert a magban Élet van. A misszió-
munkásoknak is nagy öröm, ha látható 
eredménye van munkájuknak. Hány és 
hány odaszánt életű szolgájának nem 
adatott ez meg! 

Hálával gondolok vissza a 
munkatársakra, elsősorban drága 
Margitkámra, akit igazi hozzám illő 
segítőtársként kaptam Istentől. A 
missziós munkatársakért, akik egy 
szívvel, mint egy összeforrt család 
dolgozhattunk az Úr szőlőjében… 
Cochabambában az első nyelvi 
tanfolyamon olyan kicsinek, elveszettnek 
éreztem magam. Gyenge angoltu
dással, angolból tanulni a spanyol 
nyelvet jóval fiatalabbak, képzettebbek 
között. Hatalmasnak láttam a feladatot, 
és az is volt, hiszen az Ő országának 
építésére vállalkoztunk. Míg a 
nehézségekre, alkalmatlanságomra 
néztem, gyötörtek a kételyek, de mikor 
teljesen az Ő kezére bíztam magam, 
minden elcsitult, éledt a remény, s 
diadalmaskodtunk a nehézségek felett. 
Tudtam és hittem, hogy „Vele a kő
falon” is átjutok. Az Inkák földjére 
mentünk aranyat keresni, és Isten az ő 
drága barna aranyával ajándékozott 
meg bennünket ígérete szerint: »Neked 
adom a sötétség kincseit.« Mert Isten 
annyit tud megáldani, amennyit 
leteszünk az ő kezébe. Az élet egy nagy 
alkalom, amit megragadhatunk, vagy 
elszalaszthatunk! 

„Mert minden küldetés, a magvetés, a 
földre születés.” 

magvetéshez, ő most hálaadással leteszi 
az Úr előtt… 

10-én reggel, mikor áthúztam a 
frissen vetett ágyba, utolsó szava ez 
volt: – Nagyon köszönöm! – amit már 
csak suttogott. Olyan volt a távozása, 
mint az élete. Kristálytiszta, hálás 
Isten és emberek felé, mással törődő, 
gyertyaként világító, s közben elégő.” 

. . .
A hitből vállalt negyvenhárom évnyi 

együtt utazás véget ért, de abban a 
biztos tudatban, hogy lesz folytatás, 
boldog találkozás. „Igazi értelmét az 
életünknek Ő, a mi Urunk adta. Áldott 
legyen az Ő neve!” – írta levelében 
Margitka néni. 

Ő, aki orvosként annyi betegen segí-
tett, fájdalmaikat enyhítette, a szívéhez 
legközelebb állón nem tudott segíteni. 

Tehetetlenül szemlélte hűséges társa 
gyötrelmeit, földi sátorházának össze-
omlását. Nehéz megérteni, hogy egy 
tartalmas, Istennek odaszánt élet, miért 
van tele ennyi nehézséggel, próbákkal, 
és miért nem Illés próféta elragadtatásá-
hoz hasonlóan végződik. 

Miután Cserepka János testvért 
1999. március 10-én hazahívta az Úr, 
felesége, Margitka még 20 évet kapott 
a szolgálatra. Erről az időről szól a 
könyv utolsó fejezete, Segítőtárs nélkül 
címmel. 

Köszönjük Petrik Károly testvérnek, 
hogy engedélyt adott arra, hogy 
értékes könyvéből részleteket idézve 
az Evangéliumi Hírnök oldalain is 
bemutassuk a Cserepka misszionárius 
házaspár életét, szolgálatát.

Tudomásom szerint folyamatban van 
a könyv angol nyelvre fordítása is.

Ha szeretné elolvasni az egész könyvet, 
nem csak az itt közölt részleteket, 
megrendelheti a következő  címen:

BARNEY CSEREPKA
78 Cutting Dr. 
ELORA, ONT., N0B 1S0 CANADA
   vagy telefonon: 1-519-835-8444
illetve emailen: linkup01@gmail.com

16.
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távol és mégis közel - DÉLVIDÉK

nálati tárgyakat. Mindezek által hidat 
szeretnénk képezni a bibliai kor és a ma 
embere között, annak érdekében, hogy 
a Szentírás megelevenedjen, érthető és 
aktuális legyen a ma élő emberek szá-
mára.

A múzeumban „kor-túrán” vehetünk 
részt, végig sétálhatunk a kőkorszaktól 
egészen a mába. Láthatók ásványok, 
kristályok és különböző alakú, formájú 
és színű kövek, melyek Isten csodála-
tos kreativitásáról és hatalmas teremtő 

hapiacokat, hogy hozzájussak egy-egy 
olyan példányhoz, ami még hiányzik. 
Az online piacot is kísérem, hiszen itt 
is fel-felbukkan hiányzó példány. Ezen-
kívül magánszemélyek bízták rám régi 
családi Bibliáikat, hogy megőrizzem és 
bemutassam az utókornak.

Jelenleg több mint ezer kiállítási tárgy 
található a gyűjteményben, kb. 110 nyel-
ven olvasható a Szentírás, vagy egy-egy 

része a Bibliának. A gyűjtemény folya-
matosan bővül, gazdagodik.

A kiállítási tárgyak között eredeti, rit-
ka példányok és hasonmás kiadványok 
találhatók. A magyar nyelvű bibliaki-
adások is végig követhetőek egészen a 
kezdetektől.

Teljes mértekben tisztában vagyok az-
zal, hogy a Biblia nem kiállítási tárgy, 
nem a múzeumokban van a helye. Mi-
vel a Biblia Isten élő szava az emberhez, 
lelki táplálék, lámpás az élet útján, ezért 
minden otthonban lenni kellene egy-egy 
példánynak, sőt jó lenne ha mindenki-
nek volna saját Bibliája. Ennél már csak 
az volna jobb, ha nem a könyvespolco-
kon lenne, hanem az emberek szívében, 
ahogy Pál apostol mondja: „Krisztus be-
széde lakjék bennetek gazdagon”. 

A kiállítási tárgyak között barangol- 
hatunk a történelemben, visszakanya-
rodhatunk a bibliai időkbe, megtekint-
hetünk, Bibliához kapcsolódó tárgya-
kat, eszközöket. Láthatunk római-kori 
fegyvereket ékszereket és egyéb hasz-

Csantavéri 
BIBLIAMÚZEUM

Csantavéren egyedülálló bibliamúze-
um található a baptista imaházban. Az 
imaház széles és hosszú folyosói adnak 
helyet a nem mindennapi gyűjtemény-
nek. A kiállítás, tulajdonképpen utazás 
térben és időben. Megtekinthetők régi 
idők bibliái, valamint a bibliai korból 
származó tárgyak, és a földkerekség sok 
országából származó, különböző nyel-
veken kiadott bibliák, illetve azoknak 
egyes részei.

2016-ban fogalmazódott meg a Biblia-
múzeum ötlete. Induláskor a gyűjtemény 
alapját saját Bibliáim képezték, ezekhez 
érkeztek a többi példányok. Lehetősé-
gemhez képest megpróbáltam mindent 
megmozgatni, hogy a gyűjtemény sza-
porodjon. Barátok, ismerősök kapcso-

lódtak a kezdeményezéshez, ezenkívül 
különböző missziós szervezetek keresz-
tyén könyvkiadók támogattak. Folya-
matosan járom az antikváriumokat, bol-

IMÁDKOZZUNK 
EGYMÁSÉRT

A Magyar Baptisták Világszövet- 
ségébe hat magyar baptista szövetség 
tartozik. Aki szeret messzebbre látni a 
közvetlen környezeténél - az Evangé- 
liumi Hírnök olvasói bizonyára ilyenek 
- és imádkozni is kész távolban élő test-
véreiért, annak azt ajánljuk, hogy a 
következő sorrend szerint tegye azt. 

Hétfőn a magyarországi baptista 
testvérekért és az egyház vezetőiért, 
Papp János elnökért és munkatársaiért.   

Kedden a Romániában élő magyar 
baptista testvérekért és a szövetség 
vezetőiért, dr. Borzási Pál elnökért és 
munkatársaiért.

Szerdán az Észak-Amerikában 
és Ausztráliában élő magyar baptista 
testvérekért  és a szövetség  vezetőiért, 
Püsök Dániel elnökért és munka tár-
saiért. 

Csütörtökön a délvidéki magyar 
baptista testvérekért és a szövetség 
vezetőiért, Nyúl Zoltán és Nagy Tibor 
lelkipásztor testvérekért.  

Pénteken a felvidéki magyar baptista 
testvérekért és a szövetség vezetőiért, 
Dóczé Bálint lelkipásztorért és munka- 
társaiért.  

Szombaton a kárpátaljai magyar 
baptista testvérekért és a szövetség 
vezetőiért, Nagy Csaba lelkipásztorért 
és munkatársaiért.

A MABAVISZ elnöksége:
Elnök: Papp János (Magyarország)
Alelnökök: dr. Borzási Pál (Erdély)

Püsök Dániel (Amerika)
Főtitkár: Durkó István (Magyarország)
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munkájáról tanúskodik. Megtekinthetők 
még kövületek, melyek az özönvíz bizo-
nyítékai. 

A kiállítás bejárása alkalmával érde-
kes kérdésekre keressük a választ. Az 
ókori fegyverek vitrinjénél merül fel az 
a kérdés milyen lehetett Péter kardja, 
mellyel levágta Málkus fülét, vagy mi-
lyen lándzsával döfték át Jézus oldalát. 
A mindennapi élet tárgyait szemlélve 
láthatunk olajmécseseket, melyek kap-
csán elgondolkodhatunk, mi történik 
azzal a világító mécsessel melyet lefed-
nek vékával és az ágy alá teszik. 

A ma embere számára nagyon egy-
szerű tüzet gyújtani, sokszor nem is kell 
tűz ahhoz, hogy meleg legyen csak egy 
gomb megnyomása elegendő (elektro-
mos tűzhely, mikrohullámos sütő…) Az 
ókorban a tűzgyújtás nem volt ennyire 
egyszerű. Vigyázták a tüzet, hogy ki 
ne aludjon, parazsat vittek magukkal, 
ha másik helyen akartak tüzet gyújtani 
1Móz 22,6. Amennyiben tüzet kellett 
gyújtani, úgynevezett csiholót használ-
tak, kovakő és acél összeütésével szikrát 
csiholtak, ettől a megfelelő gyúlékony 
anyag parázsra kapott. A kiállításon 
megtekinthető római és középkori csi-
holók, és a látogató meg is nézheti ho-
gyan történik a csiholóval való tűzgyúj-
tás a gyakorlatban. 

A pénzválók asztalánál végig 
kísérhetjük az első század római 
császárainak pénz érméit. Megnézhető, 
hogy milyen lehetett az özvegyasszony 
perselybe dobott két fillérje, vagy a 
„szabad-e a császárnak adót fizetni” 
vitát eldöntő dénár, melyen Tiberius 
császár képe látható. Salamon király 
palotáját sok ében fa is ékesítette, de 
hogyan néz ki az ében fa? A látogató 
kezébe veheti és megvizsgálhatja. 

Irodalom történeti érdekességeket is 
találunk a gyűjteményben. Megtekint-
hető az 1903/1904 Lipcsében kiadott 
Biblia, melyet Ady Endre is olvasott. 
Ugyanis ebben a kiadásban sajtó 
hiba történt a Jób 41,31 versben, a 
következőket olvassuk: Fölforralja a 
mély vizet, mint a fazekat, és a tengert 
olyanná teszi, mint a képírók mocsára. 
Más kiadványokban „képírók mosára.” 
olvasható, ami tulajdonképpen mozsarat 
jelent. A revideált Károlyi-féle (1908) 
fordításban festékedény, az új protestáns 
fordításban kenőcs található. Ady pedig 

AZ IGE RABJA
beszédeid már végleg
velem maradnak
elmúlhat ég és föld
változhat minden változó
elhagyhat testem is
─ földből való ─
de szavaid velem maradnak
mostmár az Ige rabja lettem
önként és örömmel
múlik tovább az elmulandó
de megmarad mi változatlan
s a szívem Tiéd örökre
              Herjeczki Géza (1980)

a hibás verset használta „A megőszült 
tenger” című versének mottójaként.

A múzeum bemutatás tárlatvetetéssel 
történik kb. 1,5-2 órát vesz igénybe. A 
Biblia Múzeum célja, hogy felkeltse 
az érdeklődést Isten szava iránt, és 
hogy segítséget nyújtson az érdeklődők 
számára, hogy jobban megismerjék, 
megértsék a Bibliát, eligazodjanak a 
Biblia világában, és hogy a Bibliát Isten 
szavaként fogadják el.

A Bibliamúzeum honlapja:
www.biblemuseum.rs 
és Face-book oldala: www.facebook.

com/bibliamuzeum 
                                    Nagy Tibor


